CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.973/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes,  solicitando  que  seja  regulamentado  através  do  Anteprojeto  “regulamentação  e
destinação de fios, cabos excedentes e equipamentos inutilizados,  bem como sobra de materiais
provenientes destes, resultado dos serviços das empresas fornecedoras/concessionárias de energia
elétrica, telefonia,  internet,  televisão a cabo e outros serviços semelhantes que utilizam as redes
aéreas fixadas nos postes do Município de Araguari”, requerimento 1952/2021, que espera analise
da Procuradoria – Geral do município.

Os  acidentes  com  a  irresponsabilidade  das  fornecedoras  e  concessionárias  de  energia,
telefonia, internet, televisão a cabo vem causando prejuízos materiais e acidentes com vítimas, além
da poluição visual e sobrecarga dos postes. Semana passada uma senhora teve ferimentos na região
do pescoço após não ver um fio solto.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 15 de Março
de 2022.

Paulo César  Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO____16____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO (   -  )
Sala das sessões, em 15/03/2022

		2022-03-20T21:10:43-0300

		2022-03-20T21:10:49-0300

		2022-03-20T21:10:54-0300